

Dato
08-06-2023

Udviklingspartnerskab for 2023-2026 mellem Morsø Kommune og Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Udviklingspartnerskab for 2023-2026

Indenrigs- og Sundhedsministeriet og Morsø Kommune indgår hermed en aftale om et udviklingspartnerskab for perioden 2023-2026. Med udviklingspartnerskabet fastlægges et særtilskud i fire år mhp., at kommunen iværksætter langsigtede investeringer i tiltag til at forbedre deres økonomiske situation.

Baggrunden for partnerskabet er, at Morsø Kommune er blandt de kommuner, der ved tildelingen af særtilskud for 2023 har opfyldt et relativt stort antal kriterier for en særligt vanskeligt stillet kommune med demografiske, socioøkonomiske og vedvarende økonomiske udfordringer. Kommunen har også i tidligere år opfyldt kriterierne som særligt vanskeligt stillet kommune.

Formål og initiativer

Udviklingspartnerskabet understøtter Morsø Kommunes arbejde med at skabe en mere balanceret udvikling og økonomi i kommunen.

Udviklingspartnerskabet understøtter en flerårig indsats i kommunen i relation til bl.a. den kommunale drift, erhvervsområdet samt turisme- og bosætningsområdet.

Morsø Kommune planlægger at iværksætte en række konkrete initiativer, hvoraf nogle ligger inden for partnerskabets periode, mens andre er en videreførelse af eksisterende initiativer og/eller har en længere tidshorisont end partnerskabsperioden.

Følgende initiativer forventes iværksat og/eller videreført inden for aftalens periode:

- *Gennemgang af den kommunale drift*, herunder for at opnå en effektiv udgiftsstruktur inden for passende tilbud og kvalitetsniveau. Initiativet er igangværende.
- *Videreudvikling af erhverv*, herunder ift. handelsliv og erhvervsområdet omkring Nykøbing Mors. Initiativet tager udgangspunkt i udviklingsplanen for Mors frem mod 2030 samt kommunens planstrategi for 2019-2023, som bl.a. opstiller handlingsplaner for erhverv og iværksætteri på tværs af enheder og forvaltninger.
- *Turisme- og bosætningsområdet*, herunder ift. at udvikle turismepotentialet på Mors. I kommunens planstrategi for 2019-2023 indgår særskilte handlingsplaner for hhv. bosætning (f.eks. ift. byggegrunde, boformer og byfornyelse) og turisme (f.eks. ift. havneudvikling, skaldyrshovedstad og UNESCO verdensarv)

Aftaleparterne vil i aftaleperioden følge op på udviklingen med fokus på disse initiativer. Vedr. mere langsigtede initiativer vil parterne fortsætte dialogen.

Særtilskud

Morsø Kommune modtager i aftaleperioden 2023-2026 et særtilskud, som understøtter iværksættelsen af de angivne initiativer mhp., at kommunen på sigt opnår en mere balanceret økonomi. Særtilskuddet tildeles årligt i denne periode.

Det bemærkes, at særtilskudspuljen for 2023 var ekstraordinært forhøjet med 250 mio. kr. i medfør af aftalen om kommunernes økonomi for 2023. På den baggrund modtog Morsø Kommune et ekstraordinært forhøjet særtilskud på i alt 40 mio. kr. for året 2023, jf. *tabel 1*.

I årene 2024-2026 er tilskuddet i medfør af denne aftale fastlagt med udgangspunkt i den lovbestemte særtilskudspulje i § 16 i lov om kommunal udligning og generelle tilskud til kommuner, jf. *tabel 1*.

Tabel 1 viser således den fastlagte finansieringsprofil for udviklingsaftalen.

Kommunen vil dertil have mulighed for at søge om del i en evt. forhøjelse af puljen inden for perioden.

Tabel 1

Særtilskud fordelt i udviklingspartnerskab (mio. kr.)

	2023	2024	2025	2026	I alt
Tilskud	40,0	20,0	20,0	20,0	100,0

Anm.: Tilskud tildeles efter § 16 i Lov om kommunal udligning og generelle tilskud til kommuner.

Opfølgning på aftalen og videre dialog

Som opfølgning på udviklingsaftalen oplyser kommunen over for Indenrigs- og Sundhedsministeriet om status for de iværksatte initiativer. Dette kan baseres på materiale, der udarbejdes til brug for kommunens interne opfølgning på initiativerne.

Ved periodens udløb vil ministeriet i dialog med kommunen foretage en samlet vurdering af resultatet af initiativerne.

Den 8. juni 2023

Sophie Løhde

Indenrigs- og sundhedsminister

Hans Ejner Bertelsen

Borgmester, Morsø Kommune